LEI Nº. 24

Acrescenta um artigo à Lei Nº 23, sancionada em 17 de Maio de 1948 (antes proposição Nº 37, de 28 de Abril de 1948 e Projeto de Lei de igual número e data).

 O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - À Lei Nº 23, sancionada em 17 de Maio de 1948, fica aumentado, após o art. 4º da mesma, o artigo seguinte:

Art. 5º - “ O quantum da porcentagem estabelecida no artigo 3º será fixado, em cada caso, pelo Prefeito, de conformidade com as possibilidades do devedor. ”

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 Mando, portanto, a tôdas as autoridades, a quem o conhecimento e execução desta lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir, tão inteiramente como nela se contém.

Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 28 de Maio de 1948.-

Vicente Pereira Guimarães - Prefeito Municipal